清田区 IT ボランティア 8月例会 議事録

令和 6年 8月 20日（火） 18：30～20：20

里塚・美しが丘地区センター ２階 視聴覚室

【出席者】 溝口さん、水野さん、落合祐司さん、落合早苗さん、川島さん、廣奥さん、田湯さん、

穂積さん、岡田さん、松本さん、佐々木さん、薦田先生、高田    計１3名

【見学者】 高木さん（南北野町内会）、川瀬さん（上北野町内会）  計 2名

１.報告等

（1）見学者の紹介

・上記２名の見学者の紹介。町内会の広報担当で、ITボランティアに興味があり参加とのこと。

（2）ITボランティアから

  ・終了した講座の振返り･･･

   ①8/7 清田区民センターPC講座「メディアプレーヤーの活用について」（講師：穂積さん）

     ・講師より、予定した内容をテキストに沿って時間内で出来たとのこと。ただ、会場の貸し出し PC

はイヤホンじゃないと音が出なかったそう。

     ・アシストスタッフからも、説明がよかったとのこと。

     ・アンケートでも、講師の説明がわかりやすく、サポートもそばについてくれたので安心との声が

あった。

     ・受講者が４名と少なかったので、ちらしに内容を紹介する文章があると良いのでは？との意見

が出た。（区民センターへ伝えます）

  ・直近の講座についての確認･･･

    ①8/26・27里美 PC講座「チャット GPT（無料版）」「Zoom活用講座」について

受講者は１３名（PC貸出６名）。10代（1人）、50代（2人）、60代（4人）、70代（6人）

・1日目の「チャット GPT」の講師は薦田先生。流れを説明してもらった。

       チャット GPTの紹介と実演。仕組みの説明。種類について紹介。生成 AIを使う上で大切な

ことなどの説明後、各自で実践してもらう。時間が余ったら、copilot も紹介する。

テキストは薦田先生にデータを送ってもらい、高田が印刷。

      ・２日目の「Zoom活用講座」の講師は岡田さん。テキストに目次を追加した他は７月と同じ。

       Zoomに簡単に参加できることを紹介するのがポイント！スマホでの対応も必要。

    ②9/11清田区民ｾﾝﾀｰ PC講座「Excelの活用」講師は三浦さん（本日欠席のため内容は省略）

    ※アシスタントは、どちらも、水野さん、穂積さん、田湯さん、佐々木さん（4名）です。

２.共有事項

（1）南北野町内会の Blogについて

   ・本日参加の高木さんが水野さんに説明を受け、町連の Blogに記事を投稿。

    紙の回覧板は回って来るのに時間がかかるので、リアルタイムで見られるようにしたかったそう。

（2）こもれびの街町内会の HPについて

   8/27（火）に副会長と打合わせ予定。担当は田湯さん、水野さんが公開までサポート。

（3）平岡公園町内会の HPについて

   写真のページが素敵！担当の穂積さんが撮影してアップしている。

（4）ライブヒルズ町内会の HPについて

   夏祭りの様子を、写真 50枚のスライドショーと動画で公開している。

   作成はクリップチャンプ。動画は、Google→YouTube→マイページから簡単に作成できる。

   もともとあった Facebook とも連動させている。（連動させるソフトは jetpackを使用）

（5）HPに人の写真を載せることついて

    特に子供は、アップの写真を載せない、後ろ姿や、風景の中に豆粒程度の人物を入れることが多

い。学校での撮影は、予め学校側に写真 NGの児童を聞いている。（川島さん談）

高木さんは、掲載する写真はぼかしを入れているそう。

紙の回覧板は通り過ぎるが、ネットはずっと残るので怖い。要注意。

（6）ひろまある清田の記事について

ひろまある清田の記事は、各町連のページに掲載する際、川島さんがリライトして提供している。

３.その他

・里美ふれあいクラブ「こんな生き物がいたよ！写真コンテスト」について

  8/31まで募集中。応募が少ないので、ぜひ区内の小学生に声掛けを～。

・本日見学の高木さん、川瀬さんが、ITボランティアの仲間になりました。

   メーリングリストは水野さんが設定してくれます。次回例会も参加されます。

   （お二人の名簿情報は、地域振興課安住職員へ送信済みです）

４. 次回の例会は、9月 24日（火）18：30 里･美地区センター 2F 視聴覚室

    来月も開催講座の振返りと予定している講座の説明、公開間近のこもれびの街町内会の HPを

紹介して頂きます。

来月もご参加よろしくお願いします。

以 上